

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018

Nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018); thực hiện Kế hoạch số 20 -KH/TĐTN-BTG ngày 22/02/2018 của Ban Thường vụ Thành đoàn về tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên 2018 thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm 2018 của Ban Chấp hành Đoàn Trường Đại học Công nghệ Giao thông vận tải; được sự đồng ý, tạo điều kiện của Đảng ủy - Ban Giám hiệu, Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên và tạo phong trào thi đua sôi nổi chào mừng thành công đại hội đại biểu Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017-2022.

- Tăng cường thu hút, đoàn kết tập hợp thanh niên, sinh viên; tiếp tục tuyên truyền cho thanh niên, sinh viên hiểu về lịch sử truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Nhà trường và sứ mạng, mục tiêu của Nhà trường.

- Tạo đợt thi đua cao điểm, động viên thanh niên, sinh viên tiếp tục học tập, rèn luyện, công tác, công hiến và thi đua lập thành tích thiết thực mừng sinh nhật lần thứ 87 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, nâng cao tinh thần chủ động, ý thức trách nhiệm, tinh thần tình nguyện của thanh niên, sinh viên đối với bản thân, gia đình, Nhà trường, cộng đồng xã hội; bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lớp, cán bộ Đoàn - Hội và đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của chi đoàn, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo.

- Tạo sự quan tâm của Đảng ủy - Ban Giám hiệu Nhà trường, các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ.



1.2. Yêu cầu

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018 phải được triển khai sâu rộng từ cơ sở, có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và gắn với hoạt động quảng bá thương hiệu, hình ảnh Nhà trường để phục vụ công tác tuyển sinh năm 2018.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Đoàn cấp Cơ sở đào tạo, khoa và tương đương triển khai thực hiện ít nhất một phần việc thanh niên có tính sáng tạo, gắn với nhiệm vụ đào tạo, nghiên cứu và công tác tuyển sinh của Nhà trường

2. Kết nối thành công và tương tác thường xuyên giữa trang mạng xã hội của Nhà trường, của Đoàn Thanh niên Nhà trường với các trang mạng xã hội của 100% cơ sở đoàn cấp khoa, cơ sở đào tạo.

Hàng tuần, mỗi đoàn cấp khoa, cơ sở đào tạo, đoàn viên thanh niên xây dựng, hoặc chia sẻ ít nhất 01 nội dung liên quan đến hoạt động Đoàn, giới thiệu mô hình mới, cách làm hay, gương thanh niên tiêu biểu và đặc biệt thông tin tuyển sinh của Nhà trường trên trang mạng xã hội của đơn vị và của đoàn viên thanh niên.

3. Toàn Đoàn tổ chức học tập, tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố lần thứ XV, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

3.1. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền các nội dung hoạt động trong Tháng Thanh niên bằng các hình thức sáng tạo, phù hợp với tâm lý, nhu cầu của giới trẻ, tích cực sử dụng mạng xã hội và các phương tiện truyền thông hiện đại; Lên kế hoạch, xây dựng, thiết kế phần mềm quản lý dữ liệu đoàn viên; Kết nối thành công và tương tác thường xuyên giữa fanpage facebook của Nhà trường, Đoàn Thanh niên Nhà trường với fanpage facebook của các Cơ sở Đào tạo, khoa và của các đoàn viên thanh niên.

3.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2018

- Tổ chức đại hội chi đoàn (mẫu), chỉ đạo các chi đoàn, liên chi đoàn tổ chức đại hội theo kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho sinh viên K68 học GDQPAN – GDTC tại cơ sở đào tạo Vĩnh Phúc (đợt 2).

- Tổ chức chăm sóc vườn hoa, cây cảnh tại 3 cơ sở đào tạo của Nhà trường.

- Tổ chức đoàn tham gia công tác tuyển sinh của Nhà trường.

- Bồi dưỡng và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.
- Phối hợp với Tỉnh đoàn Vĩnh phúc tổ chức Ngày hội hướng nghiệp tại Trường kết hợp với tuyên truyền, quảng bá thương hiệu, hình ảnh Nhà trường, phục vụ công tác tuyển sinh năm 2018.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Bộ Giao thông vận tải tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ngày hội tình nguyện hiến máu vì nạn nhân tai nạn giao thông (tại 3 cơ sở Đào tạo) và đối thoại giữa Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải với đoàn viên, thanh niên toàn ngành giao thông vận tải.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường và dự toán kinh phí được Hiệu trưởng duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Trường là đơn vị thường trực, có trách nhiệm phối hợp với phòng Công tác SV và các CSĐT, các phòng, khoa, trung tâm, bộ môn và các đơn vị có liên quan để xây dựng nội dung chi tiết, triển khai tổ chức các chương trình theo nội dung kế hoạch; tuyên truyền sâu rộng cho đoàn viên thanh niên, sinh viên biết, hưởng ứng tham gia.

- Các cơ sở đào tạo căn cứ kế hoạch, phối hợp thực hiện, triển khai các chương trình theo nội dung thành lập ban tổ chức và triển khai thực hiện các chương trình theo nội dung Kế hoạch với tinh thần và trách nhiệm cao nhất.

- Bộ môn Giáo dục thể chất phối hợp với phòng Hành chính quản trị và phòng Tài chính kế toán chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ và tổ chức các nội dung về thể dục thể thao và các nội dung thi đấu tại hội thao Đảng ủy Khối các trường Đại học – Cao đẳng Thành phố Hà Nội.

- Phòng Hành chính quản trị chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện di chuyển cho đoàn công tác, các đại biểu, lãnh đạo Nhà trường, ban chỉ đạo, ban tổ chức, đại biểu và các đoàn diễn viên, vận động viên.

- Trung tâm Công nghệ thông tin chịu trách nhiệm quay phim, chụp ảnh, viết bài, đăng báo, tuyên truyền về các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018.

- Phòng Công tác sinh viên, các khoa, trung tâm triển khai kế hoạch tới các lớp sinh viên, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tốt các nội dung trong kế hoạch.

- Phòng Tài chính kế toán 3 cơ sở đào tạo phối hợp Ban tổ chức và các đơn vị có liên quan lập dự toán, chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018. Ban Giám hiệu, Ban Chấp hành Đoàn trường đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Thành đoàn Hà Nội (*để b/c*);
- Đảng ủy - BGH (*để b/c*);
- Đoàn TN, Hội SV (*để t/h*);
- Phòng CT SV (*để t/h*)
- Các CSDT, phòng, ban, khoa, TT, bộ môn, các đơn vị chức năng (*để t/h*);
- Lưu: VT, DTN.



Cao Công Ánh

HIỆU TRƯỜNG



PGS.TS. Đào Văn Đông